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HOI GIA-DINH TV NHAN CHINH-TRI VIET-NAM . . . 
FAMILIES OF VIETNAMESE POLITICAL PRISONERS ASSOCIATION 

P.O. BOX 5435, ARLINGTON, VA. 22205-0635 

Telephone: (703) 560-0058 • Fax: (703) 204-0394 

July 2, 1991 

Mr. David L. Wiseman 
6421 Lyric Lane 
Falls Church, Virginia 22044 

Dear Mr. Wiseman: 

This is to acknowledge your very warm and heartfelt letter of June 20, 
1991 in which you also enclosed a contribution of $400.00. 

As always, we sincerely thank you for your generous donation and your 
willingness to assist the many political prisoners. People such as you 
are most deserving of the honors which we hope to share with you at 
the awards dinner. 

In addition, we were greatly touched by your kind extension to the 
former Vietnamese Military Advisors in the hopes of forming an 
organization of other advisors/prisoners teaming up to assist your 
former colleagues. If you have managed to get the group formed 
and named prior to our Annual Awards Dinner and Cultural Show, 
we would be honored to have them attend and to inform the audience 
in attendance of your purpose as an organization. We indeed could 
use more people such as yourself, who are dedicated to their 
fellowmen! 

Again, our sincere thanks and appreciation for your kind letter and 
generous donation. We look forward, with anti pat ion, to the forming 
of your new organi zat ion. 

Si ely, .-
~.;~: Minh Tho 

________ 'w", -, ;"esident 

KMT/lrh 



DAVID L. WISEMAN 

Mrs. Khuc Minh Tho 
President 

6421 LYRIC LANE, ~ALLS CHURCH, VIRGINIA 22044 

(703) 750-9096 

June 20, 1991 

Families of Vietnamese Political Prisoners Association 
PO Box 5435 
Arlington, Va. 22205-0635 

Dear Mrs. Tho: 

Thank you for your kind invitation to join in your Annual Awards 
Dinner again this year; Betty and I will be delighted to attend. 
I am hoping the family of my friend Tran Ngoc Hue will be here in 
time to attend which I will be happy to pay for. I am not sure 
what your deadlines are for attendees however. 

Thank you also for considering me for an award. I am uncertain of 
what I have done to deserve such a thing. Your organization, you 
and Mr. Am personally have been of tremendous help to me in 
locating and assisting my deserving friend, Mr. Hue. 

I am enclosing a check to assist your organization in the next 
year. I regret that it cannot match the size of last year's 
amount but changes in my employment and my assistance to Mr. Hue 
in the next few months have resulted in this reduced amount. 
Please let me know what else I can do to help. 

It may interest you, that after settling Mr. Hue, several of us 
former Vietnamese Military Advisors intend to begin an 
association to organize other advisor/prisoner teaming to assist 
our former colleagues. I have also spoken and written to Mr. 
James Webb, former Secretary of the Navy, and a frequent 
contributor to Editorial columns on this subject; he intends to 
join in this organization as well. 

Thanks again. 

. ' 



SA VAN LE 
DONG THI NGUYEN 

PH. 301·258-0212 APT 104 
AMOND AVE, 443 WEST 01 RG MO 20877 

GAITHERSBU , _ 

'~~~~~~~~~~~~~~~~~~~::::~::~~D~O~LLARS 

"" ----=::::-:::-;-~7-;:·~9:;r:_ DO BB, :1 5 /j!l' '05_oo71B I. I. 

'IB 50 

6/ /9/ ,,'iL 
y ; 

DOllARS 



_ CkcIZ 0.. ~ C. 0." V ~"1 J3 y (i V~) 9! »? 5: 0--_ 
__ I'~. 'II.' ~~ (.( I/-f') 5' d. r>.l_ 

_ C.,.e "'0 A>~ iJ.':, ot,: (~) ,0 ": 



KNOW YOUR ENDORSER 

This IS not a Traveler's Check and should not. be 
cashed for strangers. Cash only if recourse from 
endorser is aV3Ilable. This money order will not 
be paid it sIal en, forged or altered Your only 
rBeOU/S8 Will be to your endorser. 

DEPOSIT OIlLY 
FAMIUES OF VIETNAMESE . 

. POLITICAL PRISIONEllS J\SS.(\\:.IATI01I 

·,---.--1 

'7 

~~ ~~ rv~ 
let tl n low ill ~ "*, 
\~c:uawW'-ct ,C.A OJ 4 r 1-t I 

------~- -'-~ ---. - ·c 

, , 

I 

r 



VIETNAMESE AMERICAN ASSOCIATION 
3121 N. CLASSEN 524·~OB6 

OKLAHOMA en"', OK 73\18 

1251 

41tb,)l-\ III NHhl:L .. ll.t'~H -'T14'"' \)\trtv~ $ [d",s_C-I 
_--~I~W~~~N~-~'~"-~1iLU'\LlrC-____ ~CMA~~~~ ___ ~~~ O~~~ ______ ~ __ ~~~ ________ ~==~ __ DOllARS 

(j AND TRUST COMPANY 
nu .... OF OKLAt-!.D/I\A CITY 73US 

)ifi\ THE fiRST NATIONAL BANK 

FOR j\;.p. Cd~Q% ~-rhM ~~. 

\1'00 l. 25 l.II'1 I: l.0 30000 l. 71: l.0 3927311' 

TRAN-OAC 
NGUYEN THI VIEN 

7504 aUINCEWOOD COUAT 

K< __ ~ ____________ __ 

0632 

2? 0" b '" 'l-L- 'Ii\!" 

I$U-~H 
DOL L " R S 

1:2S5U72~751: 9 Db 02QOb 711' 01;32 

'" .~~ 
~ 

'" ~ .... 

"" 

C\ 

Ci. 

~ 

~ 

'\ 

" , 
"-

,,~ ;X. 

.; 

cr-
cr-

0 ,. 
<.D 
J ~'.! .. 
m 
OJ 
m JO"'" 

<.D 
~ 

0 
•• 

§ 0 

'" IT" 
~ 0 

i 0 
r 

i '" > r ... 
§ .. 
8 

~ 0 

~ "'" 
~ 

0 

~ 
UJ 

~ '" '" 6 ... , 

"'" S 'io 

i • 



DAVID L. WISEMAN 

Mrs. Khuc Minh Tho 
President 

6421 LYRIC: LANE. FALLS CHURCH. VIRGINIA 22044 

(703) 750-9096 

JU,ne 20, 1991 

Families of Vietnamese Political Prisoners Association 
PO Box 5435 
Arlington, Va. 22205-0635 

Dear Mrs. Tho: 

Thank you for your kind invitation to join in your Annual Awards 
Dinner again this year; Betty and I will be delighted to attend. 
I am hoping the family of my friend Tran Ngoc Hue will be here in 
time to attend which I will be happy to pay for. I am not sure 
what your deadlines are for attendees however. 

Thank you also for considering me for an award. I am uncertain of 
what I have done to deserve such a thing. Your organization, you 
and Mr. Am personally have been of tremendous help to me in 
locating and assisting my deserving friend, Mr. Hue. 

I am enclosing a check to assist your organization in the next 
year. I regret that it cannot match the size of last year's 
amount but changes in my employment and my assistance to Mr. Hue 
in the next few months have resulted in this reduced amount. 
Please let me know what else I can do to help. 

It may interest you, that after settling Mr. Hue, several of us 
former Vietnamese Military Advisors intend to begin an 
association to organize other advisor/prisoner teaming to assist 
our former colleagues. I have also spoken and written to Mr. 
James Webb, former Secretary of the Navy, and a frequent 
contributor to Editorial columns on this subject; he intends to 
join in this organization as well. 

Thanks again. 
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REFUGEE CENTER 
Vietnamese American Association 

A Non-profit Organization 

3121 N. Classen, Oklahoma City, OK 73118 • Phone: (405) 524-3088 • 524-2947 

, 
Oklahoma City ngay 24-6-1991 

I ~ 
Kinh GUi: 

,I , 
Ba KHUC .,MINH THO 
H6i Truong H~i: t 

• .... ..... 1\ 
Gia Dinh Tu Nhan Chinh Tr~ 
P_O Box 5435, Arlington VA 

A 
Vi~t Nam 

22205 

ThJa ;a H~i TrUo~g, 
I ~ /I N " '11 A '1' '1 ~7 '} '\' 

Chung toi da nhan duoc thiep moi tham d~ Boa Com Dong 
,.. ... A. A. ~J • I ~" .{} .1 " ..... 

Tam va Hoi Ngo se do Qui Hoi to chJc vao ngay 27-7-1991_ 
~ I - AI', t A A' t A I A ~ ,9 

Rat tiec vi qua ban ron v3i cong vu chung toi khong the 
It'" ,,? /t. ..... A i A'..... ")'i_ 
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bien guan trQng trong eQng dong Vi€t Nam : 
Ba Khlfc minh Tha tuyen ber nhi~m vl,l eu'a Hili Cia flinh , 
TU I nhan ehihh tri VI~t Nam da tam ehu toan. IIqi se cham 
dut haft d9'ng ke"t[Thailg Cieng'1992.. 

( lin Hoa thinh flo/n ) - Vao lJe 7 gia ehHli ngay 27-7-1991 ,hdn 
400 quan klliCh Vi~t~Mf da qui tv t~i nha hang Harvest Moon (Virgin­
ia ) de' tham d~ BUa cam {long Tam va HQi Ng9 dO""H9i Cia -Dinh Til 
Nhan CHihh Tri Vii2.t Nam to' ehilt. Trang bai dien van e~m d9ng diii 
sau trans B8: KhJe'minh Tho d~ luoe lai qu~ trinh hoat dong rat 
cam go cua Hoi trong 14 nam qua '. Ttl'lde khol dati a~ thiim , co 
don eho, deh khi gay du'oc stl ehJ f, hap trie, giJ p dO~ da hilu hel: 
d.e g ipi trong nghanh Ranh' ph,{p, Lap ph ~p HOB. Ky, e';a dc Hi$i An 
x~ quac te,:::8" c~a C,?ng ~6ii.~/Vi~t)lam ,.Ke't.qu~ la_ng~y 39-7-~~ 
m<;>t th6a hl~p da du'ae ky ket glua ehih phu Hoa Kl va nha cam 
quy~n CSVN trong db' cho phep cae etlu til nhan chinh tri c\Thg gia 
dinh dtl,ae d~nh cd q,i Hoa ky hay t?i cEic quat gia kh&c. Trang 
nien khda 1990 dr cd 8981 cdu to nhan eh{nh tri va gia di~h 
d~nh FU tai Hoa ky va tihh deri euoi na'm 1991 s~ cb i/t nha!: 20000 
se toi Hoa kY. Ngo-ai ra H(li eufi g da than~ eong trong vi~c v~n 
dong Bo Ngopi giao Hoa ky chap thuan nhdng de-ngh~ nhli sau : 
, * ChOlph~p qu~ phu va can cii cae tu nhan chirih tri bi 

eh~t trong t~ d~dc d~nh cd tai Hoa kyo , " 
* Cho phe'p vo can cu'a cae quan' nhan VNCH ttf soit trong 

ngay 30 Thailg Tli dudc dinh eu tai Hoa ky: 
,.. ',. ,:> :> 

HI~~ nay ~~?i ~ang e~n tht~p V~~ B? Ngo~i ~~ao d~ giam tieu chuan 
3 nam xuong con 2 nam rtlol ,dong thili ~hlen euu eho phJ p eie eifu 
t~lnhanl chihh tr~ <3' til trih m?t nam cung d'!'de d~nh cd t~i Hoa ky 
neu truoe dfiy cb tu nghiep tai Hoa kyo 

, Theo Ba Kh,{c minh Tha thi muc tieu do Hoi de-ra nay cO' 
th~ no'i da ~huc hien dude 80% . Ty Ie' con lai hy ~Qng Hoi se~hoan 
tat vao euoi nam 1991, 'Do db day la' d~p Hoi tuyen bi;' clia~ dU't 
hoat dong . / 
~; . M$'c dilu da~ dude chuah b~ tinh tha; tli-trudc nhu'ng hil;;-

het, quan kha'ch khang ai dil;" dti',oc bili ngui xtfe d9'ng khi nghe Ba_ 
Khue Minh Tha nbi " Khong c6 moteuoc ehia tay nao rna kh6'ng buon 
dli su chia tay dr:! do miiih cpon' tua'" . Tuy nhien, FU'ng theo Ba,.J 
Khuc'minh Tha - sau khi cham'dut' nhiem vu Ba se sat cahh v~ ho . 
tra cho To~g ~oi cuu Tli Nhan chihh T~i CSVN trong nhu~g van de' 
lien quan de~n CUU tu nhan ehi~h tri. . I 

Trong pha;} phEi't bi€~ ea'm tu'dng O~ng Huynh cong Anh dEl' ca 
ngo} stl hy sinh vO' bil- be~ri eu'a quy bif' trong Hoi Cia dinh tu- nhan 
ehinh tri Viet Nam va dae biet etfa Ba KhJe Minh Thd. Hinh a'nhcu'a 
quy bi! tjong'H?i da de'i,~i trong long eu~ haV~g tri~u ~nh em tu 
nhan s.ltinh tr~ va gia dinh trong va ngoai nude s,u' ngti'dng m9 xau 
xa nhat . I 

C ' ,> d' ~,-
_0 the noi ay la mot d~en bien quan trong trpng Cong 

d§£'g Ngl!.di Vi~t ty, n~n . Ha-;] het dc ~huon rat ~ai m~f c{r' C?ng 
dong Nguoi Vijt tai VUng Hoa thinh ~on va ca~doan the quoc gla 
d~ tham du b~a ea~ HSi ngo niy.·Khoing 50 edu t~ nhan chi~ll tri 
mdi dinh eu tai Hoa thinh' do~ va vu-ng Phu din eung de' eb mit trong 
bu6{ Hoi ngo ~a-y.' (' , _ ~ 

~ f .fl~c bi~t ha~khtJon m~~ m~n thtiOng cJa C?ng da?,g Iii ea ~i 
Nguyet Anh va Vl~t Dung sau bon nam ngu?g h~t c~ung VOl nhau(cung 
da xua~ hien va lam ron rang e~ san khau voinhtlng bai h~t dau tranh 
cho Dan Si~h Dan ch~ ~a Ttl Do cho VIet Nam . Nhan d?-p nay Nguyet 
Ahh c u"n g dad,: i d i en eho hong t r ao llu'n g Ca pha? b ie~ 10 i keu g?i 



'I" - --.? ..... - / p~at ~on9 phong t.!ao
l 

dOl tra l,!i ten Saigon cho Tha-nh pho Salgo~, 
va vut cai ten He chi Minh, vao hal ric. -' 

/ -lJie~ ca'm dong nhal la chu'<lng tr~nh v:n nl0f phJl dien da' 
dJ,dc cac em mang trong ngddi hai giong mau Viet-My m<li dinh cu' 
trinh die~ qua cjc man vU; tan nhac va vong <;c\~ . 

Theo nhu' su' loan b~o cda' Ban to'" chu'c thl bu;:: Co~m Hoi Ngo 
se duoc d'i"i ph£t Thanh VOA truyi\n di ve- Vi~t Nam. I 

Trong ph~i doan cu~ Toh g H?i Cou TQ Nhan Chinh Tr~ t~am / 
du' buS'!. tiec '_ ngoai ?ng lIuynh cong Ahh ngtldi ta con nh?~, tha~ co: 
Qng -lJao van Binh ( den td .§an Jose) Ong Phan j;tuY Thanh(de\l ttl _Houston) 
Ong Ngo minh Chlnh (de~ ttl Dallas) Dng NGuyen van Nga (den ttl Canada) 
va Ong Huynh van Cao Ch~ tich Khu Hoi CUu til Nhan Ch(nh Tri WA D.C. 
va vung ph1 c~n. .....". "I I ...... I _ _ _' _ 

_ Bua Cam B6i N~? da ket thuc vao,luc 1; gio dem cung ngay 
sau phan trao bang tuong luc cho etc gioi chuc Hoa Ky hui! congo Nhan 
dip nay 6'ng Huynh cong A~h' cung da' dai dien cho Tafi g H9'i Cuu TIT Nhan 
Chihh tr~ CSVN trao mit ta~ bing lJU'hifm' cho Ba Khu~ Minh Thd. 

Vao lu'c 3 gio'chieu- ngay hom sau yhu' Nhat 28-8-1991 Hoi Gia 
-flinh Tn Nhan Chihh Tri Viet Nam da~to? chtlc mot 'bu3i Picnic ta'i khu8'n 
vien tU' gia Ba KhtlcMinh tha/de)kho~n d81 O~g/Robrrt L. Funseth va 
dc cJu til nha~ ch{nh tri IlJ,di d:j.nh cu). Ha';- het tft c~ thanh vieh 
trongj3an chap hinh cu'a 'rong H9i Cu'u Til Nhan Chinh trt CSVN, da tham 
du' Bua ~am Hoi Ng3 cung da-' c6 mit 'trong buo{_Picnic nay, TJong cUng 
nen nhac lq.i' day Ong Robert L. Funseth da've ltuu vao tha;ng Sau 1991 
vua qua ya hien nay ong chi' coli da-'m nhiem chuc vI) Co~ IVan cua Bo'" Ngo<;,i 
giao+ Hetf ' 
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DI~N vAN CUA BA KHUC MINH THd 

Chu Tich HOi Gia Dinh Tu Nhan Chinh Tri Vi~t Nam 

DQc tSli BiTa Cam Dong Tam va HOi NgO t6i 27.7.1991 t\li Nha Hang Harvest Moon, Falls 
Church, Virginia. 

Kinh thua quy c\l, 

Kinh thua quy vi, 

Thay mi).t to an the hOi vien HOi GDTNCTVN, toi xin chan thanh cam t<;l quyvj da bat thi gia 
quy bau tai dl{ biTa cam hom nay de: noi len tSm long uu ai rna qUYvi vi'in danh cho H¢i chung 
toi cung nhu st! quan tam d6i vai tu nhan chinh tri Vi~t Nam. 

Kinh thua quy vi, 

Nhu quy vi da biet, hang nam, ke: tu nam 1987,HOi GDTNCTVN vi'in t6 cMe biTa cam ISy 
ten la Dong Tam, nh1im nwc dich nhilc nha du lu<ln dling lang quen nhiTng nguai tu chinh tri 
Vi~t Nam, de: cung nhau dong tam nhSt tri v<ln dOng tranh dUu cho hQ duqe tra tl{ do va ra 
khoi nuae, neu hQ mong mu6n. 

Til hai nam nay, Bli"a Cam Dong Tam ela ellIqe gQi la "Dong Tam va HOi NgO" vai sl{ gop 
mi).t cua m¢t so' etfU tu nhan chinh trj vua tai dinh eli qua tho a hi~p dlIqe ky ket ngay 30.7.1989 
giiTa nha cam quyen Ha nOi va chinh phu Hoa Ky. Thanh qua Sy la cong lao kien tn dam 
phan cua ong Robert L. Funseth, Ph\l Ta Thli Truang Ngo<;li Giao Hoa Ky, va cung la do sl{ 
dong tam cua tSt ca chung ta tu nhfeu nam nay d€ cung theo du6i vSn de nhan d<;lo nay. 

Thoa hi~p Sy khong phai chi dem ISli niem vui hoi sinh cho tu nhan chinh tri, rna cung la n6i 
mung Ian cua tSt ca chung ta, trang d6 co HOi GDTNCTVN. 

Toi se khong bao gia quen bu6i sang chu nh<lt Jich S11 30.7.1989 khi dlIqC ba Marilyn Funseth 
chuyen l<;li blic di~n cua chong ba cho biet ong vtra tu Ha nOi tra l<;li Bangkok vai gia sau khi 
d'it dlIqc thoa hi~p tai dinh cu ctfU tu nhan chfnh trio Nam thang sau do, ngay 5 thang Gieng 
1990, giSc rna nay da thanh sl{ thl{c, khi dlIqc tin chuyen may bay dau lien cha c~ tu nhan 
chinh tri cung gia dinh rai Vi~t Nam vila dap xu6ng Thai Lan, t6i da khong cam dlIqc xuc 
dOng va da d€ tuon theo dong nuoc milt n6i vui mung khOng sao ta xiet. Dung 15 nam trliac, 
toi da khoc nhuv<ly khi dlIqc tin Sai gon thSt thu, chi khac khi Sy la nhiTng giQt mrac milt dau 
thuang va tuy~t vQng. 

Sau ngay 30.4.1975, nhu'ng gi xay ra cho hang tram ngan ctfU quan nhiln cong chlic,can bO, 
van ngh~ S1, cac nha tu hanh ... tSli VN, tat ca chung ta deu da biet. HQ bi giam cam trang cac 
trSli cai t'iO rna khong biet ngay ra, vai dieu ki~n sinh song cl{c kh6, va bi day ai h3.nh h<;l lien 
t\lC ve tinh than. Gia dinh hQ tan nat, song trang tui nh\lc. Trang khi d6, the giai ben ngoai 
Mu nhlI hoan toan lang quen nhiTng nglIai tling chien dUu cho tl{ do cua tat ca chung tao 
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Truac tinh the bat lQi va den toi nhu v~y, chung t6i nghI chi can co vq con, than nhan ruOt 
thit cua hQ mai kh6ng bo rai hQ va 10 nghI oen hQ. Do do VaG nilm 1977, nhom chi em d6ng 
canh chung t6i da hQP l<;li vai nhau va l~p ra HOi Gia Dinh Til Nhan Chinh Tri Viet Nam. 

Mi;ic du dan doc va chua co mot tia hy vQng nao, chung t6i da m<;lnh d<;ln gill thu cho cac vi 
nguyen thu quoc gia tren the giai va d(lc biet cho Chinh Phu va Quoc HOi Hoa Ky, hau danh 
dong luang tam hQ d€ van de til nhan chinh tri VN dUng bi rai VaG lang quen, va nhac nha 
hQ dU'a van de ay len ban thuang thao vai nha cam quyen Ha nOi. Chung t6i can lien l<;Ic vai 
cac t6 chuc quoc te bao ve nhan quyen va go cua cac co quan ng6n lu~n khap the giai. 

Mi;it khac, hQi vien chung t6i rao riet thu tMp tat ca cac tai lieu chinh xac ve m6i til nhan d€ 
lam bi1ng chUng la hQ dang bi giam cam t<;li cac tr<;li cai t1).O a Viet N am. Nhii'ng tai Ii~u nay 
do cac gia dinh til nhan a khap nai cung cap. 

Danh sach til nMn dang bi giam cam dU'Qc HOi tr\)'c tiep can thiep vai BO NgoSli Giao ho(lc 
Quoc HOi Hoa Ky d€ yeu cau gay ap I\)'c vai nha cam quyen Ha noi doi tra t\)' do. Can danh 
sach cac til nMn dU'Qc phong thfch nhtrng gia dinh dang sinh song t1).i Hoa Ky ho(lc t<;li cac 
nuac khac dU'Qc HOi chuy€n qua Chuang Trinh Ra Di Tr~t T\)' (ODP) t<;li Thai Lan d€ yeu 
cau 11U tien lam thu tvc cho phep hQ di dinh cu bat cli' nai nao hQ chQn I\),a. 

Nam 1978, mOt c11V d<;li ta ttr tr<;li cai tSlO viet cho t6i ri1ng:"Tat ca cac til nhan deu thay H¢i 
GDTNCTVN da dam nh~n mot trQng trach n(lng ne ngoai fam tay cua H¢i, nhtrng xin cac 
hQi vien co gang oen cilng d€ cho cac til nMn con co mot chut gi d€ hy vQng, con nhin thay 
mot tia sang n110 truac khi nham mat, d€ biet ri1ng vQ con, b<;ln be kh6ng ai quen hQ". 

Cling nen nMe 11).i, nl1m 1978 va 19791a hai nam til nM.n chet nhieu nhat vllao I\)'c kh6ng du 
l1n, benh hO<;ln kh6ng thuoc chii'a, va tl)' tu vl tuy~t vQng. 

Tham tr<;lng cua cac anh em til cai t<;lO 11).i eang th6i thue chung t6i co gang nhieu han. Rieng 
ca nhan t6i da lam them mN viec lam thli' hai ttr nl1m 1981 oen 1985 d€ kiem them tien gUi 
bieu cac gia dinh til nhan giup h9 mua luang thl)'c thuoc men di thl1m nu6i tl1ng wang sinh 
Il)'e va dua tin tli'c nang cao tinh than til nMn. 

D'an dan chung t6i da nh~n dUQc niem th6ng cam va s\)' khich Ie cua cac nuac tren the giai 
va d~c biet la chinh phu Hoa Ky. Cac co quan truyen th6ng da bat dau dua van de til nhan 
ehinh tri bi giam cam t<;li Viet Nam ra twae e6ng lu~n,trong d6 c6 nhii'ng ta bao Ian nhu 
Washington Post, New York Times cilng nhieu bao dia phuang va bao chi cac nuae khac, cac 
dai truyen hinh ABC, CBS, CNN, dai phat thanh Tieng N6i Hoa Ky (VOA), dai BBC. 

Nam 1985, chuang trinh 20/20 da chieu m¢t euoc phong van dai 60 phut v'e mvc dich va hQat 
dong cua H¢i GDTNCTVN d€ cho the giai biet tai nhii'ng tham canh til cai tSlO Viet Nam 
hau tim giaiphap Cll'u giup hQ. 

M~t khac, HOi nh~n dU'Qc rat nhieu an ui va khuyen khieh Mn ttr phia til nMn ehinh trj va 
gia dinh hQ. Thu ttr gUi den Hoi eang ngay eang nhieu chUng to Hoi da gay dU'Qc nhieu tin 
nhi~m. Thu dU'Qc gill den ttr trSli cai t<;lO, ttr Viet Nam, ttr cac trSli ti nSln, va ttr nhieu nai tren 
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the giOi. Nhfeu oem toi oil thtic oen 1,2 gia sang de' dQc va tra lai thl1, ho(1c l<;1p cac ho sa va 
danh sach de dl1a ra trang c,ic buoi hQP vOi BO Ngo~i Giao hay Quae Hoi xin giai quyet kip 
thai. 

Nfem tin tl1ang vao HOi con ouac the hi~n qua con so hOi vien gia tang tren 10,000 ngl1ai a 
rai rac tren khap the gioi. 

Nam 1982, Chinh Phu Hoa Ky quyet dinh vinh danh c\fU chien binh Hoa Ky dil chif'n da'u a 
Vi~t Nam, va de C11 mot nhan vien cao clP thuoc BO Ngo~i Giao d(1c trach va'n de tu chinh 
tri Vi~t Nam. CU\l Ngo~i Truang George Schultz, trang mot cuoc dieu tdm t~i Quoc HOi Hoa 
Ky van thang 9,1984 dil tuyen bo Hoa Ky san sang nMn ta't ca tu nhan chinh tri neu Vi¢t 
Nam chiu tra tv do va cho phep hQ ra di. Ben c~nh Ngo~i Truang Shultz la ong. Robert 
Funseth, tac gia va la nha kien truc nguyen thuy cong tac nhan d~o cao dt:!p nay. 

Til" do, nha 6ng Robert Funseth,Hoi GDTNCTVN khong can "doc hanh trang dem toi" mra, 
rna dil co h(iu thufin to Ion va dil nhin tha'y chut anh sang a cuoi dl1ang ham. 

Nam 1985, Hoi dil nMn dl1qc khoang 5,000 ho sa xin can thi¢p cho tu nhan chinh trj Vi¢t 
Nam. Cung mot luc, nha SI1 ung hQ quy bau cua eac hQi vien va mot so vi hao tam, HQi dil 
mua dl1qc mot may di¢n toan, mot may"') ban va mot may danh chii'. Khi thay phien nhau 
oen lam vi¢c,eac hQi vien khong can phai viet tay cac ho sa va tra lai thl1 til". Danh sach tu 
nhan dil dl1qc h~ thong hoa va di¢n toan hoa de' chuyen len BO Ngo~i Giao Hoa Ky va cac 
ca quan lien h¢ khac, giup cong vi~c tra nen lr:au It:! va chinh xac han. 

De co tien dung cho chi phi dieu hanh ton kern, trang do co bl1U phi thu tu va ho sa gill di 
cac nai vai soll1qng IOn va t6 chuc cac cuoc tiep tan v(in dOng, HOi dil hoan toan tv tuc biing 
each t6 chuc cac bu6i van ngh¢ va ban tranh anh, thi~p chuc Tet, thuc an t~i eac chq T~t hang 
nam. HOi chung toi kh6ng he nghi oen vi¢c xin tai trq cua chinh phu hay cua cac t6 chuc tl1 
nhan khac. 

Trang nhti'ng nam sau do, so ho sa nMn duqc dil tang len tlr 3 tai 4 Jan so voi nam 1985 khien 
thl1ang xay ra tinh tr~ng U dQng vi HOi kh6ng c6 du tien thue ml10n nhan vien, chung toi cung 
tv xoay xa co gang VI1qt qua kh6 khan nay. 

Thang 4,1987 HOi dil t6 chuc mot bUGi tiep tan t~i tn~ sa QuOc Hoi Hoa Ky vOi sv tham dV 
cua nhieu Nghi si, Dan bieu cung d~i di¢n cac HOi Doan Vi¢t Nam va nha't la than nhan 
nhti'ng ngl1ai tu chinh tri, cung ong Robert Funseth, d~i di¢n BO Ngoai Giao. Ngay ngay h6m 
sau, ca hai Nghj si Edward Kennedy va Robert Dole, d~i di¢n dang Dan Chu va Cong Hoa 
dil cung ra chung Nghi Quyet so 205 ngay 1.5.1987 gill T6ng Thong Ronald Reagan, doi nha 
cam quyen Ha noi phai tratv do cho tat ca tu nhan chinh trio Dong thai t~i H~ Vi¢n, eac Dan 
Bieu Stephen Solarz, Frank Wolf va Robert Dornan dil cung 30 Dan Bieu dong vi¢n dua ra 
mOt Nghi Quyet tl1ang tv mang s0212 ngay 9.9.1987. Nhuv(iy, ca hai dang C¢ng Hoa va Dan 
Chu cung Il1ang vi~n Quoc HOi Hoa Ky deu ung hQ mlJc tieu cua Hoi GDTNCTVN. 
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K€t qua la cho dEn thang 9.1987, nha cam quyen Ha noi da tha gan 500 tli chinh trio K€ do, 
VaG thang 2.).988, gan 2,000 tll cai t~o nita dlIqc tra tl! do, con so cao nhat tinh ttr sau ni1m 
1975. 

Vao thang 4.1988 HOi da t6 chuc mot cu6c ti€p tan nita cling t~i Quoc HOi Hoa Ky, va mot 
Jan nita cac Dan Bi€u Nghi sl I~i len tieng ung h¢ cuoc v~n dong cua HOi va hua se can thi~p 
m~nh me cho so tli chinh tri con bi giam giii". Trang dip nay, Hoi da trao t~n tay cac Nghj sl 
Rudy Boschwitz, Dan bi€u Robert Dornan va Frank Wolf danh sach gan 3,000 tll nhan chinh 
trj wa dlIqc tra tl! do d€ xin can thi~p cho hQ dlIqc ra di dinh CII. 

Va ngay 30.7.1989,ngay rna ta-t ca chung ta da vui mUng chao don, khi 6ng Robert Funseth 
d~i dien Chinh Phu Hoa Ky kY ban thea hiep vai nha cam quyen Ha noi cho phep hang ch\lc 
ngan cl!U tli nMn chinh trj dlIqc rai Viet Nam cling gia dinh di djnh CII t1).i Hoa Ky hay cac 
quoc gia khac. 

Ong Funseth ia nhan v~t dllc trach van de tu nhan chinh trj Viet Nam, da kien tri tranh dau 
cho hQ han 10 ni1m qua. K€t qua cua ban thea hiep noi tren da giup 8,981 cl!U tli nhan chinh 
trj VN cung gia dinh cen djnh CII t~i Hoa Ky trang tai khoa 1990, so vai 3,000 nguai trang 
suot thffi gian 14 ni1m ttr khi co chlIang trinh ODP cho cen 30.9.1989 . 

Theo chuang trinh dang dlIqc tien hanh thi dEn cuoi ni1m nay se co it nhUt 20,000 nguai tm 
Hoa Ky. Rieng vUng MD, DC, VA co it nhUt 10%. 

£>oi vai nhii"ng tli nMn chinh trj kh6ng may da ttr tran t~i Viet Nam, chung t6i cling kh6ng 
quen tranh oau cho hQ. Noi dEn day, t6i con nha nhu in trang oc nhii"ng la thu da khi€n chung 
t6i ruc dong rai nuac mat. 

Chi £>6 Thi ..... da gill cho chung t6i mot buc thu day nuac mat cling vai ho sa cua chong chj, 
trang do co kern la thlI vlnh biet cua nguai tu chinh tri viet cho m~ va vq con de ngay 25.8.85 
luc 5 gia sang truac khi lanh an tt! hinh trang ng\lc, trang d6 c6 ciiu: " Em hay lien I~c vai 
Hoi GDTNCTVN d€ 10 cho gia dinh thay anh". 

Trang mot buc thlI khac viet VaG ni1m 1978, mot vi Thieu Ta, t6i xin mil~n neu ten, da nhan 
vq con truac khi II! tt! trang tr1).i cai t1).O: "Anh la nguai chong va cha kh6ng rung dang, tron 
trach nhiem.va b6n pMn. Xin minh hay lien 11).c vai Hoi GDTNCTVN nha 10 cho mlnh va 
cac con gium anh." 

T6i kh6ng bao gia quen dlIqc nhii"ng lai nhan cuoi cung bi thuang ay, va da v~n dong lien t\lC 
trang hai ni1m vai Quoc Hoi va Bo Ngo~i Giao, rna ket qua la vao ngay 21.6.1990 Dan bi€u 
Stephen Solarz da dlIa van de nay ra truac bu6i dieu tran t~i H~ Vien Hoa Ky chap nh~n 
cho gia dinh cac tu nMn da qua dai trang tu dlIqc cUu xet d€ dlIqc huang quyen Iqi cua 
chlIang trinh ra di nhlI cac tli nhan con song. Sau cuoc dieu tran ay, Bo Ngo1).i Giao da chinh 
thuc c6ng bo chap nMn, giup mot so qua ph\l va con cai len dlIang sang Hoa Ky djnn CII 

trang thai gian qua. 
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Truong hqp cac qufm nhan tl! v~n trang ngay 30.4.75, gia dinh hQ cung duqc chap thu?n cho 
di dinh C11. 

Nhu the, chung toi da thl{c hi~n duqc phan nao uac nguy~n cua nhling til nhan da khuat la 
muon thay vq con mlnh duqc holm l<;Ii nhan phffm va c6 co hOi xay dl{TIg wong lai. 

H¢i cung da xin giam bat thai gian cai t<;lO duqc ciiu xet xuong can hai nam ruai va dang duqc 
B¢ Ngo<;li Giao nghien ciiu gi:1i quyet, dong thai chap thu?n cho cac til nhan chinh tri cai t<;lO 
m¢t nam tnJ len cung duqc di dinh cu neu truac dAy c6 di tu nghi~p t<;li Hoa Ky. 

Doi vai cac cl{U quAn nhan cong chuc 0 til IAu nam, H¢i da rao riet can thi~p de hQ sam duqc 
ra di. Tin mai nhat tll' VN cho chung toi biet nha cam quyen Ha n¢i da chap thu?n giai quyet 
cho nhling nguffi nay ltU tien ra di, va 80% nhling nguai co ten trang ban danh sach so m¢t 
gam 5,000 til nhAn do ong Funseth chuyen giao vao thang 7.88 da duqc cap xuat canh va nh?n 
duqc thong baa chuyen len danh sach HO.lO se bat dau duqc phong vlin trang tMng 7 nay. 

Sau cilng, qua loi tuyen bo t<;li Lien Hi~p Quoc vao thang 10.1990 cua B¢ Truong NgO<;li Giao 
CSVN Nguy~n Co Th<;lch hua se tra tl{ do cho tlit ca til nhan chinh trj can bi giam gill' t,:!i Vi~t 
Nam, H¢i da v?n d¢ng vai Thuqng Vi~n Hoa Ky ra Nghi Quyet so 51 doi nM cam quyen Ha 
n¢i thl{c hi~n loi hUa nay vao dip Tet vlra qua. Nghi Quyet nay do cac Nghi si Kennedy, Dole, 
Lugar, McCain, Simpson, Simmon va Patwood d~ ttinh ngay 6.2.1991. 

Thua Quy vi, 

Toi Vll'a ttinh bay nhling diem chinh trang hO<;lt d¢ng va thanh qua cua H¢i GE>TNCfVN 
trang 14 nam qua. 

M1,lc tieu do H¢i de ra nay co the noi da thl{c hi~n duqc 80%. Ty I~ 20% can l<;Ii. chung toi 
hy vQng se hOan tMnh vao cuai nam 1991. Nhu V?y, chung toi coi nhu nhi~m V1,1 cua H¢i 
GE>TNCfVN da t,:!m chu toan. 

M¢t dieu dang khich I~ cho chUng toi la ngay nay, T6ng HOi Clt1,1 Til NhAn Chinh Tri VN do 
cac anh em cl{U til cai t<;lO tMnh I?p trong mliy nam qua dang Ian m,:!nh va hO':!t d¢ng hU'u 
hi~u. M¢t so cac anh lanh d,:!o T6ng H¢i hi~n co m~t 0 dAy, trang chac lat chung toi se giai 
thi~u vai quy vi quan khach. 

Nay T6ng H¢i da co tren 18 Khu H¢i. Cac cl{U til nhan chinh tri la nhling nguoi hieu ro han 
ai het hoan canh cua dong d¢i de trl{c tiep tranh Mu, benh Vl{C va giup da nhling til nhAn 
can bi giam cam cung nhu nhling nguoi vlra tai dAy dinh cu. 

Nhu chung toi vlra mai ttinh bay cilng quy vi, nhi~m V1,1 cua H¢i GE>TNCfVN da t~m chu 
toan, va sau khi thao lu?n vai quy vi tanh d,:!o T6ng H¢i CfNCfVN, toi xin thay m~t loan 
the hOi vien 'H¢i G£>TNCfVN long trQng tuyen ba se chlim dm ho,:!! d¢ng cua H('Ji ke !ll' 
thang 1 nam 1992. 
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Sau khi H¢i ngung hO':!t d¢ng, ca nhan toi va cac anh chi em trang H¢i v<1n siln sang ho trq 
va g6p y ve mQi phuang di~n khi Tong H¢i can Mn, 

Va trang dip g(1p ga d(1c bi¢t nay, toan th€ hQi vien va ea nhan toi xin bay to long tri an chan 
thanh ella H¢i GDTNCfVN dOi vai S\f giup da quy bau va h6 trq tfeh c\fe ella, quy vi Nghi 
si, Dan bi€u, va eae vi phlf ta trang Quae H¢i Hoa Ky, eae giai chue Toa B,:!ch 6c, B¢ Ngo<).i 
Giao va rieng ong ba Funseth da danh cho chung toi nhihlg tlnh cam nang h~u va khuyen 
khich lien tlfc d€ chung toi hoan thanh nhi¢m Vlf. 

Chung toi cljng xin cam an cac H¢i Doan, cae ca quan truyen thOng, baa chi, ca sa thuang 
m,:!i, an loat, eac hQi vien va cac vi M.o tam, than hihI va nhm la Qu~n Arlington da luon luon 
sot siing, tich c\fc llng h¢ tinh than cho H¢i chung toi trang suot thoi gian 14 nllm qua, ttr 
nhihlg ngay dau day kh6 khlln den nay. 

Thua eac anh em ct!U tu nhan chinh tri hi¢n dang c6 m(1t trang bii'a ti¢e chia tay nay. 

Cac anh em thuang men, 

L0i n6i chan tlnh, ngiin nglli rna H¢i GDTNCfVN muon gUi tai cae anh em la: "Khong c6 
mot cuoe chia tay nao rna khong buon, du s\f chia tay d6 do minh chQn l\fa." 

Chung toi mong moi anh em dUng M nhihlg kh6 khlln t<).m thoi ella euOc sang mai chi phai. 
Nhihlg ngay a trang tu, kh6 khlln, nh\lc nha, dau buon rna cac anh da anh dung, hao hung 
vuqt qua M ton t,:!i den ngay hOm nay. Xin eac anh em hay dung eai dung khi d6 M vuqt qua 
thu thach cuai cung a nai day. Cau chuc anh em thanh c6ng, hl;tnh phuc va dl;ti gia dlnh tu 
nhan chinh tri clla chung ta m6i ngay mot d6ng dao han. 

Toi xin duqc nhiic Il;ti cau n6i clla 6ng Robert Funseth: "Khi roi khoi dl;t ti¢c hOm nay, xin quy 
vi dUng quen loi kh§n eau tam tlnh va dau kho clla co gai Vi¢t Nam: Can khong cha nhu Ii.ha 
kh6ng n6c. 

Va tat ca chung ta cung nen nha fling cha kh6ng can cung chang khac gi clln nha trang r6ng. 

N6i buon clla co gai va n6i buon clla chung ta v<1n can tiep t\le ray rm baa lau c6 gai eon bi 
xa cha va baa lau van con nhihlg nguoi Vi¢t Nam nhu eha nguoi eon gai nay dang bi giam 
cam tl;ti cac trl;ti t~p trung, ho(1e nhihlg nguoi a Vi¢t Nam da duqc ph6ng thich nhung vlln 
ehlfa nMn dlfqc gia'y xua't canh cho phep di dan." 

Chung ta hay nha nhii'ng loi tam tlnh tham thuy tren day clla ong Robert Funseth va cang 
hien doi minh cho s\!' do an t\l gia dlnh va nhihlg nguoi than yeu. 

Trlfac khi dm IOi, toi xin quy vi hay eung chUng t6i danh mot phut cau nguy¢n eho anh linh 
cae chien si Hoa Ky va Vi¢t Nam da hy sinh eho Iy' tuang t\f do duqc an nghi nai mien vinh 
cw. 
Xin cam an va kinh chao quy vi. 
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Instructions: Application must be filed with the office of Educational Facilities not less 
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~ 
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~ 
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, ., 
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approval of this permit is co . gent upon receipt of this permit by .th,e ~pplicant t;tuly appointe~ and Signed by the Building Principal and 
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" 
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!:I, ~----------------------~--------~------~o---~----'----------~----~--------'----------------------1 " 

1. Ho~sekeepingfMaintenance: 

" NO. HRS. RATE: 

Bldg. Eng. 
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P.A. OP. 

______ x ____ ~x------
______ x ______ x ____ __ 

. ,,:,TOTAL 

" 
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$ 
>C 

$ 

$ 

$ " 

, .\,' 
" " 
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, 
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.Other' .-' , 
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more than one week) of the scheduled event. Checks are to be made payable to the Alexandria School Board a':ld s~nt to the Super-
visor of Community Services, 3801 West Braddock Road, P.O',Box .J6270, Alexandria, Virginia 22302. ,,' I' 
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'" '. " D ' Appraved'-', . , 0 Ir " 
0' .. , 
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DISTRIBUTION OF COPIES: White: EdUcational Facilities { Yellow: Applicant { Pink: School File 

RETURN ALL COPIES 
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